
 118 
 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 7 
 
 
 
 

Místní správní komise 
Javorná 
(Ohorn) 

 
 
 

1945 - 1950 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 1631 
 

Archivní pomůcka č. 282/7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 119 
 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 

Obec Javorná (Ohorn) byla od roku 1945 samostatnou politickou obcí se svou vlastní 
správou až do doby integrace v roce 1950 k obci Březina. 

Obec Javorná a její katastrální území patřila od roku 1945 do 31. 1. 1949 do okresu 
Žlutice, po jeho zrušení od 1. 2. 1949 do okresu Karlovy Vary. V I. dílu Seznamu obcí                   
v zemích českých podle správního rozdělení ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu obyvatelstva             
ze dne 22. 5. 1947 uvedeno u obce Javorná 73 obyvatel a rozloha katastru 266 ha. 

 
V obci Javorná  byl v letech 1945 - 1946 předsedou MSK Javorná Václav Švec,                    

od 20. 4. 1946 do 31. 8. 1946 je uváděn předseda Václav Štrunc, v letech 1948 - 1949 je opět 
předsedou MSK Václav Švec. Zápisy ze schůzí MSK se nedochovaly, rovněž není ve fondu 
doloženo ustavení MSK či případně MNV. 

Na valném shromáždění honebního společenstva dne 18. 10. 1948 byl zvolen honební 
výbor, honebním starostou se stal Jan Polák, zástupcem Josef Neužil a členy Václav Švec (byl 
i pokladníkem), Josef Vaňourek a Alois Švarc. 

V roce 1950 pracovala v obci Místní organizace KSČ Javorná. 
V letech 1946 - 1950 při MSK (uváděn i MNV) pracovala místní rolnická komise,                

v letech 1946 - 1950 byl jejím předsedou Josef Neužil. Její činnost je zřejmá z převážné části 
dochovaných písemností fondu. 

Pro děti z Javorné byla obnovena školní docházka v Obecné škole Javorná                         
od roku 1945 a v Měšťanské škole Bochov. Škola patřila pod Místní školní radu Bražec               
a Újezdní školní radu Bochov. 

Na základě souhlasného usnesení MNV Březina a MSK Javorná sloučil Jednotný 
národní výbor Karlovy Vary na základě zmocnění § 1 vládního nařízení č. 116/1949 Sb. podle 
§ 18 dekretu prezidenta republiky č. 121/1945 Sb. po slyšení Krajského národního výboru 
Karlovy Vary a Krajského soudu Karlovy Vary politické obce Březinu, Doupovské Mezilesí, 
Hradiště a Javornou, všechny v okrese Karlovy Vary, v jednu politickou obec. Sloučení bylo 
oznámeno výměrem JNV Karlovy Vary zn. 173-27/2-50/I/Č ze dne 29. 7. 1950,                          
v němž se uvádí, že úřední název určí ministr vnitra podle odst. 2 § 1 zák. č. 266/1920 Sb.                  
ze dne 14. 4. 1920. Neuvádí však dobu, od kdy vstupuje sloučení v platnost. 

Nový úřední název Březina pro obec vzniklou sloučením Březiny, Doupovského 
Mezilesí, Hradiště a Javorné byl zveřejněn v Úředním listu republiky Československé, díl I., 
vyhláška č. 708 ze dne 7. 12. 1950, str. 1490, názvy sloučených obcí zůstávají úředními názvy 
částí nové obce. 

Od roku 1950 (zřejmě od července) je ustaven MNV Březina společný pro obce 
Březina, Doupovské Mezilesí, Hradiště a Javornou. Ve fondu MNV Březina je dochován 
pouze jediný zápis ze schůze MNV spojených obcí Březina, Hradiště a Javorná (Doupovské 
Mezilesí není uvedeno), a to ze dne 2. 7. 1950, konané v Javorné u člena rady MNV Březina 
Václava Švece. 

Integrace obcí je uvedena také v seznamu obcí sloučených v důsledku reorganizace 
MNV, uloženém ve fondu ONV Karlovy Vary. Mimo jiné jsou zde uvedeny obce Hradiště, 
Javorná a Doupovské Mezilesí sloučené pod MNV Březina. V zápise ze schůze rady JNV 
Karlovy Vary ze dne 4. 8. 1950 je uvedeno usnesení schválit a sloučit obec Březinu, 
Doupovské Mezilesí, Hradiště a Javornou v jednu politickou obec. 

 



 120 
 

Osada Javorná (Ohorn) byla vysídlena ve II. etapě a její katastrální území bylo v roce 
1953 připojeno k Vojenskému újezdu Hradiště.  

 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
  
 Archiválie fondu Místní správní komise Javorná byly převzaty do Okresního archivu 
Karlovy Vary v roce 1958 společně s archiváliemi fondu Místní národní výbor Březina. 
Písemnosti byly společně zapsány pod přírůstkem č. 207 v rozsahu 14 knih, 2 podacích 
protokolů a 4 kartonů spisů z let 1945 - 1951, metráž nebyla vykázána. 
    
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Písemnosti fondu MSK Javorná (Ohorn) byly zařazeny do fondu MNV Březina 
(přírůstek č. 207) společně s písemnostmi MNV Březina, MSK Doupovské Mezilesí, MSK 
Hradiště a MSK Valov. Pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem                          
byly asi v roce 1961 hrubě roztříděny a byl sepsán jejich společný provizorní inventář                    
v rozsahu z let 1945 - 1953 o 64 inventárních jednotkách a 20 evidenčních jednotkách                
(14 knih, 2 podací protokoly, 4 kartony spisů) bez uvedení metráže. Nedatovaný provizorní 
inventář je založen ve spise o fondu a autor není uveden. Písemnosti byly sepsány a rozděleny 
dle obcí na MNV Březina a osady Doupovské Mezilesí, Hradiště, Javorná a Valov.                        
Z uvedeného důvodu nebyly písemnosti MSK Javorná zařazeny do evidence a zaevidovány 
jako samostatný archivní fond. 
 
 V roce 1961 byl fond MNV Březina (přírůstek č. 207 a později zapsaný přírůstek                  
č. 1915) zpracován v rámci neschváleného provizorního skupinového inventáře                  
Doupovsko - Vojenský újezd Hradiště pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary 
Miroslavem Sedlákem. Fond byl vykázán v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953                          
o 63 inventárních jednotkách a 20 evidenčních jednotkách (14 knih, 2 podací protokoly,                   
4 kartony spisů). U archiválií byl uvedený název obce Březina či osad Doupovské Mezilesí, 
Hradiště, Javorná a Valov. Metráž uvedena nebyla. O vnitřní skartaci fondu, provedené                     
v rámci celého skupinového inventáře, není proveden žádný záznam. 
 
 V roce 1980 byl fond MNV Březina (pouze přírůstky č. 207, č. 1434 a č. 1635) 
inventarizován pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou 
Köglerovou v rámci nového uspořádání fondů místních národních výborů na Doupovsku a byl 
zahrnut do neschváleného skupinového inventáře Vojenský újezd Hradiště. Fond byl vykázán 
v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953 o 61 inventárních jednotkách a 47 evidenčních 
jednotkách (43 knih a 5 kartonů spisů) s metráží 0,66 bm. U archiválií je uveden název obce 
Březina či osad Doupovské Mezilesí (uváděna pod českým ekvivalentem Oličov původního 
německého názvu Olitzhaus), Hradiště, Javorná a Valov. Byla provedena vnitřní skartace 
nepotřebných účetních dokladů a desek ze spisů v rozsahu 0,20 bm. Záznam o provedené 
skartaci není ve spise o fondu založen. Písemnosti MSK Javorná (Ohorn) z doby činnosti 
samostatné působnosti obce Javorné byly stále ponechány ve fondu MNV Březina. 
 
 Při generální inventuře v roce 2001 byl fond MNV Březina ke dni 6. 2. 2001 vykázán 
jako nezpracovaný s evidenčními jednotkami v rozsahu 15 knih, 3 podacích protokolů                        
a 5 kartonů z let 1945 - 1953 s metráží 0,66 bm. 

 



 121 
 

Při reinventarizaci fondu MNV Březina v roce 2004 - 2005 z něj byly 
vymanipulovány písemnosti MSK Javorná (Ohorn) z let 1946 - 1950 v rozsahu 0,03 bm. 
Písemnosti byly vytříděny z období samostatné působnosti politické obce Javorná, obec byla 
prokazatelně samostatná až do 30. 6. 1950. Písemnosti týkající se Javorné s datem                          
od 1. 7. 1950 byly ponechány ve fondu MNV Březina, neboť se již jedná o písemnosti 
vztahující se k integrované osadě Javorná obce Březina. V roce 2006 byly zaevidovány jako 
nový archivní fond pod EL NAD 1631, který byl dle metodického pokynu Ministerstva vnitra, 
sekce archivní správy, čj. AS/1-3565/97 ze dne 17. 10. 1997, týkajícího se všeobecných zásad 
tvorby názvů archivních fondů a sbírek, pojmenován na fond MSK Javorná (Ohorn), neboť                   
v této obci působila pouze místní správní komise. Název fondu obsahuje také původní 
německé označení obce z důvodu rozlišení dvou stejných českých místních názvů                    
(Javorná - Ohorn, bývalý okres Žlutice, pak okres Karlovy Vary, Javorná - Gabhorn, bývalý 
okres Teplá, pak okres Toužim).  

Při novém zpracování skupinového inventáře v letech 2004 - 2005 byl nový fond 
MSK Javorná (Ohorn) zahrnut do skupinového inventáře, neboť katastrální území Javorná             
je součástí Vojenského újezdu Hradiště. 

Při inventarizaci fondu MSK Javorná (Ohorn) v roce 2006 byl k němu přiložen účetní 
materiál MSK Javorná (Ohorn) z let 1945 - 1949 v rozsahu 0,04 bm, který byl vymanipulován 
pracovnicí Státní okresního archivu Karlovy Vary Simonou Pelcovou dne 26. 11. 2004                     
z fondu MNV Javorná EL NAD 248 (Gabhorn, u Rybničné na Bochovsku) z kartonu č. 22. 
Jedná se o 1 jednotlivinu asi z roku 1948 (potvrzení k účtům obce za rok 1947), 3 hlavní 
knihy obce za rok 1945, 1946 a 1947 asi z let 1946 - 1948, pokladní deník obce za rok 1945               
z roku 1945 a 5 účetních závěrek obce za rok 1945, 1946, 1947 a 1948 z let 1948 - 1949.  
Účetní závěrky za rok 1947 byly ve fondu ponechány ve dvou různých vyhotoveních                       
z důvodu uvedených rozdílných účetních údajů, jedná se o koncept a opis pro obec. 
Jednotlivina a účetní závěrky byly zařazeny do spisů sign. 81 a knihy do skupiny účetních 
knih. Písemnosti jsou z období působení samostatné politické obce Javorná (Ohorn). 

Vnitřní skartace fondu nebyla provedena. 
Po reinventarizaci je fond tvořen písemnostmi z let 1945 - 1950 o rozsahu                          

16 inventárních jednotek a 5 evidenčních jednotek (4 úřední knihy 1945 - [1948], 1 karton 
spisů 1946 - 1950). Po přeměření činí metráž 0,07 bm. 

Ve fondu převažují archiválie II. kategorie, do I. kategorie byly zařazeny spisy                     
inv. č. 11 (přidělování zemědělských usedlostí a inventáře, odchody z usedlostí) a inv. č. 14. 
  
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Cenným materiálem je agenda přídělů zemědělského a lesního majetku, z další agendy 
lze zjistit údaje o hospodaření obce a o obyvatelstvu.  

Ve fondu nejsou dochovány žádné písemnosti vztahující se ke správě obce, k činnosti 
MSK či případně MNV, k odsunu Němců, k vysídlení Javorné (Ohorn), ani o začlenění 
katastrálního území Javorná do vojenského výcvikového prostoru. 



Místní správní komise Javorná (Ohorn)      1945 - 1950 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 122 

 
A. KNIHY 

 
a) účetní 

 
 1             Hlavní kniha obce za rok 1945 [1946] K 1 
 
 2  Hlavní kniha obce z rok 1946 [1947] K 2 
 
 3  Hlavní kniha obce za rok 1947 [1948] K 3 
 
 4  Pokladní deník obce 1945 K 4 
      
 

B. SPISOVÝ MATERIÁL  
 

a) spisy 

 
1  SPOLEČNÉ VĚCI HOSPODÁŘSKÉ 
A ORGANIZACE HOSPODÁŘSTVÍ 

  
 5 13  Statistiky ploch kultur a osevu [1948]  1 
      
 6 14 Žádost o zaplacení nájmu 1948 
   z propachtovaných pozemků 
 
 

2  VNITŘNÍ SPRÁVA 
 
 7 20 Voličský seznam pro volby do Národního 1949 
   shromáždění dne 30. 5. 1948 po úpravě 
   dle vyhl. č. 20/1949 Sb.    
 
 

4  KÁDRY A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE 
 
 8 48 Seznamy dětí k povinnému očkování 1949 
    
 

5  PRŮMYSL, OBCHOD A VÝŽIVA 
 
 9 57 Výkup a dodávky zemědělských 1946 - 1950 
   produktů, účet z prodeje a ocenění 
   dobytka 
 
                                                                                   

6  ZEMĚDĚLSTVÍ 
  
 10 60 Obecní přehled o kulturách podle [1950] 
   velikostních skupin závodů 



Místní správní komise Javorná (Ohorn)      1945 - 1950 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                          Časový rozsah Označení Karton        

 123 

 
 11 61 Přidělování zemědělských usedlostí 1946 - 1950  1 
   a inventáře, odchody z usedlostí  
    
   Pachtovní smlouva 1948 
     
   Objednání mezníků k vyznačení 1948 - 1949 
   přidělených pozemků osídlenců v obcích 
   Bražec, Březina, Činov, Dlouhá,  
   Doupovské Mezilesí, Hradiště, 
   Javorná, Tis u Luk, Valov 
 
 12 62 Smlouva o provedení zemědělských 1950 
   prací Zemědělskou strojní stanicí  
   SLS č. 190 Loket 
    
 13 63 Pěstování lnu 1948 
    
 14 66 Souhlas obce Javorná k přidělení lesa 1948 
   a lesní půdy do jejího vlastnictví 
 
 15 67 Propachtování honitby v k. ú. Javorná 1948 
 
 

8  FINANCE 
 
 16 81 Účetní závěrka obce za rok 1945 1948  
 
   Účetní závěrka obce za rok 1946 1948  
 
   Účetní závěrka obce za rok 1947 [1948]  
 
   Účetní závěrka obce za rok 1947 1948  
 
   Účetní závěrka obce za rok 1948 1949  
 
   Potvrzení k účtům obce za rok 1947 [1948] 
    


